



قیمت لیموترش به نفع باغداران متعادل می شود

سرپرست سازمان تعاون روستایی گفت: با ورود شبکه تعاون روستایی برای خرید لیموترش در استان‌های جنوبی، بهای این محصول به نفع باغداران متعادل می شود. غلامرضا هادریادی گفت: براساس سیاست‌های وزارت جهاد کشاورزی و تأکید وزیر جهاد، خرید لیموترش در استان هرمزگان و جنوب کرمان آغاز شده و تا متعادل شدن بازار این محصول ادامه خواهد یافت. او با بیان اینکه مراکز خرید لیمو در استان‌های مذکور تجهیز و تحویل لیمو از باغداران آغاز شده است، افزود: این مراکز آماده خرید توافقی لیموترش مرغوب با قیمت حداکثر ۱۰ هزار تومان از باغداران هستند. به گفته هادریادی، خرید لیمو توسط مراکز خرید و تعیین کیفیت آن زیر نظر اعضای کمیسیون استانی شامل نماینده مباحث، نماینده مدیریت تعاون روستایی و نماینده جهاد کشاورزی انجام می شود. او ادامه داد: با توجه به فساد پذیری، بلافاصله پس از خرید محصول باغدار، نسبت به فرآوری و تبدیل آن به لیموی خشک یا سایر فرآورده‌ها اقدام می شود. سرپرست سازمان مرکزی تعاون روستایی با بیان اینکه وجه خرید لیموترش پس از ثبت در سامانه، به حساب باغداران واریز می شود، گفت: این شیوه خرید تنها برای حمایت از باغداران در شهرستان‌های هدف با نظارت و مسئولیت کارگروه خرید توافقی استان و مباحثرت تشکلات های ذریبط استانی در حال انجام است. هادریادی افزود: محصول لیموترش فقط از باغداران منطقه با ارائه گواهی تولید، صادره از سوی جهاد کشاورزی خریداری می شود، بنابراین خرید از عوامل واسطه و دلال، ممنوع و تخلف محسوب می شود.

عرضه تخم مرغ ۳۰ درصد کمتر از نرخ مصوب

رئیس هیأت مدیره اتحادیه مرغداران میهن گفت: با توجه به مازاد تولید و فصل گرما، هر کیلو تخم مرغ ۳۰ درصد کمتر از نرخ مصوب درب مرغداری عرضه می شود. حمیدرضا کاشانی گفت: قیمت کنونی هر کیلو تخم مرغ درب مرغداری ۳۵ تا ۳۶ هزار تومان است که متأسفانه ۲۰ درصد کمتر از نرخ مصوب عرضه می شود. به گفته وی، با توجه به زیان ماه‌های اخیر مرغداران برآورد می شود که تولید تخم مرغ مراد با کاهش ۳ تا ۴ هزار تنی به ۹۷ تا ۹۸ هزار تن برسد و بی شک با استمرار این روند در شهریور به ۹۵ هزار تن می رسد. کاشانی کمبود نقدینگی مرغداران را یکی از چالش‌های جدی پیش روی تولید اعلام کرد و گفت: طی ۷ تا ۸ ماه اخیر، بانک‌ها تسهیلات سرمایه در گردش به بنگاه‌های تولیدی پرداخت نکردند که همین امر با وجود افزایش ۱۰ برابری هزینه‌های تولید، چالش‌های متعددی را برای مرغداران ایجاد کرده است.



۹۳ میلیون دلار سهم صادرات آبزیان در بهار امسال

طی ۴ دهه گذشته سرانه مصرف گوشت قرمز افزایشی نداشته در حالی که سرانه مصرف ماهی از یک کیلو به ۱۴ کیلو رسیده است

گزارش

نقیسه‌امامی

روزنامه نگار

گسترش یافته است. تولید محصولات آبی در سال‌های اخیر در ایران نیز رونق خوبی پیدا کرده تا جایی که بسیاری از گونه‌ها که تا چند سال پیش در کشور قابل پرورش نبودند، اکنون در مناطق مختلف در حال بهره‌برداری و استفاده هستند و حالا ایران نیز در حوزه صادرات محصولات آبی داخلی را به کشورهای روسیه، عراق، چین و ترکیه صادر می کند. ستار صحیحی، رئیس اداره توسعه بازار و تجارت آبزیان سازمان شیلات در گفت‌وگو با «ایران اقتصادی» با اشاره به وجود ظرفیت بالای تولید و پرورش آبزیان در کشور گفت: ظرفیت کارخانه‌ها برای عمل‌آوری و تولید محصولات آبی ارزش قیمت بالاست اما اکنون با یک سوم ظرفیت‌شان فعالیت می کنند و متأسفانه به علت وجود بی‌آبی‌های گسترده در کشور طی سال‌های اخیر، پرورش ماهی به سمت دریاها سوق پیدا کرده است. وی با بیان اینکه سرانه مصرف ماهی در کشور افزایش پیدا کرده است، افزود: طی ۴ دهه گذشته سرانه مصرف

گوشت قرمز افزایشی نداشته است در حالی که سرانه مصرف ماهی از یک کیلو به ۱۴ کیلو رسیده و از ارزش ۳ هزار هم برای تولید آبزیان استفاده نشده است. وی با اشاره به افزایش صادرات آبزیان در سه ماهه اول سال جاری بیان کرد: صادرات در سه ماهه بهار سال ۱۴۰۲ از نظر وزنی ۶۰ درصد افزایش داشت به طوری که ۳۲ هزار تن سه ماهه سال ۱۴۰۱ به ۵۲ هزار تن در سال جاری رسید. بر اساس نتایج حاصل آمار گمرک در سه ماه سال ۱۴۰۲، مجموع ارزش صادرات آبزیان در سال جاری ۹۳ میلیون دلار و ارزش واردات نیز در این مدت نزدیک به ۷ میلیون دلار بوده است که با مقایسه این ارقام تراز بازرگانی خارجی آبزیان مثبت ۸۶ میلیون دلار می شود. صحیحی ادامه داد: براین اساس ارزش صادرات آبزیان کشور در سه ماه سال جاری با ۶۴ درصد رشد نسبت به سال قبل از ۵۶ میلیون دلار به ۹۳ میلیون دلار رسید. همچنین از نظر وزنی طی سه ماه سال جاری صادرات انواع آبزیان با افزایش ۵۹ درصدی نسبت به

مدت مشابه از ۳۲ هزار تن به ۵۲ هزار تن رسیده است. وی در تشریح انواع آبزیان صادر شده بیان کرد: ۵۰ درصد سهم صادرات متعلق به انواع ماهیان است که از این بین بیشترین صادرات متعلق به قزل‌آلا به میزان ۲۴۳۱ تن، ماهی کپور ۷۵۸۸ تن، بال اسبی ۷۱۱۲ تن و شاه ماهی ۵۵۴۳ تن بوده است. رئیس اداره توسعه بازار و تجارت آبزیان اضافه کرد: بعد از انواع ماهیان ۲۷ درصد سهم صادرات متعلق به خوراک آبزیان است که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۷۱ درصد از نظر وزنی و ۱۴۹ درصد از لحاظ ارزشی رشد داشته است. مجموع صادرات خوراک آبزیان ۱۴ هزار تن است که انواع خوراک آبزیان ۱۱ هزار و ۸۰۰ تن متعلق به صادرات خوراک آماده کپور ماهیان بوده است. وی اضافه کرد: ۵۶ درصد سهم واردات متعلق به ماهیان تن است که از ۴۴۵ تن در سه ماه سال گذشته به هزار و ۲۱ تن در سال جاری رسیده است. میزان واردات ماهی تن در سه ماهه امسال هزار تن بوده است، زیرا میزان تولید ماهی تن در کشور ما به میزان استفاده



رشد ۱۳۹ درصدی صادرات میگو

صادرات میگو نسبت به سال گذشته ۱۳۹ درصد رشد داشت به طوری که از ۳ هزار و ۲۱۴ تن در سه ماهه سال ۱۴۰۱ به ۷ هزار و ۶۷۵ تن در سال ۱۴۰۲ رسیده است

عکس: ایرنا

نیست. بعد از ماهیان تن، ۲۳ درصد سهم واردات متعلق به انواع ماهیان است که ۳۸۶ تن متعلق به واردات ماهی تیلاپیا می شود و ۲۰ درصد مابقی شامل ماهی‌هایی که در داخل تولید نمی شوند مانند سالمون می شود. صحیحی با اشاره به صادرات محصولات آبی در سال ۱۴۰۱ تصریح کرد: جمع کل انواع صادرات این محصولات در ۱۲ ماهه سال ۱۴۰۱ از نظر وزنی به ۱۸۱ هزار تن و از نظر ارزشی به بیش از ۶۰۵ میلیون دلار رسیده بود در حالی که در ۱۲ ماهه سال ۱۴۰۰ به ۱۶۶ هزار تن و از نظر ارزشی به ۵۵۴ میلیون دلار رسیده بود.

رشد ۱۳۹ درصدی صادرات میگو

وی درباره صادرات میگو گفت: صادرات میگو نسبت به سال گذشته ۱۳۹ درصد رشد داشت به طوری که از ۳ هزار و ۲۱۴ تن در سه ماهه سال ۱۴۰۱ به ۷ هزار و ۶۷۵ تن در سال ۱۴۰۲ رسیده است. صحیحی در تشریح میزان واردات محصولات شیلاتی به کشور در سه ماهه سال ۱۴۰۲ گفت: واردات در بهار امسال بالغ بر ۱۸۰۱ تن و به ارزش ۷ میلیون دلار بوده است که از حیث وزنی ۱۲۳ درصد و از لحاظ ارزشی ۸۹ درصد نسبت به مدت مشابه سال گذشته افزایش داشته است.

رئیس اداره توسعه بازار و تجارت آبزیان با اشاره به واردات محصولات آبی در سال قبل بیان کرد: جمع کل محصولات وارداتی در ۱۲ ماهه سال ۱۴۰۱ از نظر وزنی بیش از ۱۲ هزار تن و از نظر ارزشی به بیش از ۴۰ میلیون دلار رسید در شرایطی که در ۱۲ ماهه سال ۱۴۰۰ جمع واردات ۱۲ هزار تن به ارزش بیش از ۲۳ میلیون دلار بوده است.

صحیحی پیش‌بینی افزایش میزان صادرات در ۶ ماهه دوم سال را امکان‌پذیر ندانست و افزود: ما نمی‌توانیم انتظار ۳۸۰ هزار تنی صادرات برای سال جاری را داشته باشیم، زیرا اکنون عرضه آبزیان در دنیا افزایش داشته و به همین علت قیمت آن پایین آمده است. در نتیجه این مسأله بروز و ارزش میزان صادرات در ۶ ماهه دوم سال اثرگذار خواهد بود. بنابراین ما افزایش صادرات را در ماه‌های آتی نخواهیم داشت.

وی روسیه را یکی از بازارهای مهم صادراتی آبزیان کشور دانست و افزود: روس‌ها در فصل گرم سال بیشتر ماهی مصرف می کنند، زیرا ماهی محصولی سرد است. ماهی قزل‌آلا در بیشتر استان‌ها پرورش پیدا می کند و بخش زیادی از آن هم به روسیه صادر می شود. صحیحی درباره صادرات میگو در سال گذشته بیان کرد: صادرات میگو در استان گلستان و استان‌های جنوبی در سه ماهه اول سال ۱۴۰۲ درصد نسبت به سال قبل رشد داشته است به طوری که از ۳ هزار و ۲۱۴ تن سال ۱۴۰۱ به ۷ هزار و ۶۷۵ تن در سال ۱۴۰۲ رسیده است.

۵۲

هزار تن

صادرات آبزیان در سه ماهه بهار سال ۱۴۰۲ از نظر وزنی ۶۰ درصد افزایش داشت به طوری که ۳۲ هزار تن سه ماهه سال ۱۴۰۱ به ۵۲ هزار تن در سال جاری رسید



بازار برنج در تسلط دلالان است

بازار

دبیر انجمن تولیدکنندگان و تأمین‌کنندگان برنج ایران گفت: تأمین‌کنندگان برنج ایران گفتند که بتوان با شرایط اقتصادی کنونی و نرخ آزاد به صورت قاچاق و از مبادی غیررسمی وارد کرد و وقتی صحبت از وجود فساد و رانت در این حوزه می شود، سازمان‌ها و نهادهای متعددی چون وزارتخانه‌های کشاورزی، صمت، اقتصاد و بهداشت مخاطب این اتهام قرار می گیرند. وی اظهار داشت: وقوع چالش میان تولید و واردات برنج بیش از یک دهه می‌گذرد و با روش آزمون و خطا با این موضوع برخورد می‌شود در حالی که اطلاعات دقیقی در این باره موجود است. کشاورز گفت: اینکه بگویم واردات یک میلیون و ۷۷۹ هزار تن برنج در سال ۱۴۰۱ را عامل انباشت و فروخته شدن بخشی از برنج شهرهای شمالی کشور

است، طرح این موضوع به رفع مشکلات کشاورزان کمکی نمی‌کند اما برای رفع این مشکل خرید توافقی برنج کشاورزان در کشور با همکاری دولت و این انجمن آغاز شده است. وی یادآور کرد: در استان‌های گیلان و مازندران به منظور رفع مشکل برنج‌های باقیمانده در دست کشاورزان قبل از ورود دولت، بخش خصوصی خرید برنج را شروع کرد که همچنان ادامه دارد و شاهد هستیم با منطقی شدن قیمت، برنج ایرانی به سفره مردم بازگشته است. وی ادامه داد: در سال ۱۳۹۹ با اعمال محدودیت پیش روی واردات مجموعاً ۸۵۷ هزار تن برنج وارد کشور شد و سال بعد از آن یعنی در سال ۱۴۰۰ مجموع واردات برنج کشور به عدد یک میلیون و ۴۷۳ هزار تن رسید که با در نظر گرفتن میانگین ۱،۳۵ میلیون تن نیاز به واردات کشور، با حدود ۳۷۰ هزار تن کسری روبه‌رو

شدیم. وی اظهار داشت: در سال ۱۴۰۰ بازرگانی دولتی در مقطع ممنوعیت فصلی واردات و مقاطعی بعد از آن، از محل ذخیره احتیاطی کسری برنج مورد نیاز کشور را تأمین کرد که حدود ۴۰۰ هزار تن برنج وارد شده در سال ۱۴۰۱ برای جایگزینی ذخیره احتیاطی مصرف شده کشور انجام شده است و در واقع افزایش نسبی واردات در سال ۱۴۰۱ با هدف جبران خلأ‌های پیش آمده بوده و هیچ گونه واردات مازادی انجام نشده است. ممنوعیت واردات برنج در سال ۱۴۰۰ منجر به جهش قیمت برنج ایرانی منتهی شد و به دنبال ممنوعیت واردات تقاضا به طرف برنج داخلی هدایت و افزایش قیمت کلید خورد و این روند به اوج رسید و برنج ایرانی قیمت ۱۵۰ هزار تومان برای هر کیلوگرم را تجربه کرد. دبیر انجمن تولیدکنندگان و تأمین‌کنندگان برنج



عکس: ایسنا

شمالی نبود، بلکه طمع تحصیل سود بیشتر موجب بروز این شرایط شده است. دبیر انجمن تولیدکنندگان و تأمین‌کنندگان برنج ایران متذکر شد: موزعگیری به نفع تولید یا واردات بدون استناد به واقعیت‌ها و مستندات موجب برهم خوردن تعادل بازار و متضرر شدن مصرف‌کننده می‌شود و از کمیسیون‌های تخصصی مجلس توقع می‌رود به این موضوع توجه داشته باشند.

ایران ادامه داد: در سال ۱۴۰۱ روند واردات به مسیر عادی برگشته بود، اما برخی فعالان بازار برنج ایرانی بالاخص واسطه‌ها و دلال‌ها به طمع تکرار تجربه سال ۱۴۰۰ و تحصیل سود بالا از عرضه برنج به بازار خودداری کردند. وی با اشاره به اینکه از یک طرف قیمت بالا تقاضا را کاهش داده بود و از طرفی با واردات برنج خلأ پیش آمده رفع شده بود، تصریح کرد: واردات عامل انباشت برنج شهرهای